CADERNO 5  3QUINTA-feIrA, 01 de AGOSTO de 2013

DIárIA
Número De PUblIcAção: 562798

PorTArIA: 737/2013
Objetivo: com o objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria
com o técnico da DIP, que irá fazer fiscalização e medição da obra
do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, nas comunidades
de Telha e Brasilândia (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Primavera/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041951/JOSE FLORIANO DA VEIGA FARIAS (Motorista) / 1.5
diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 02/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIárIA
Número De PUblIcAção: 562810

PorTArIA: 737/2013
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria,
com o técnico da DIP, que irá fiscalizar e acompanhar a entrega
da obra do Sistema de Abastecimento de Água - SAA, no referido
município (PAC/FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Inhangapi/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) /
0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PorTArIA Nº 739/2013
Número De PUblIcAção: 562898

PorTArIA Nº 739/2013, De 31 De JUlHo De 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM
EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS POR LEI;
Considerando o disposto no Art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de
janeiro de 1994;
R E S O L V E:
coNceDer, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos
servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEIDURB,
referente ao mês de AGosTo/2013.

mATrIcUlA servIDor PerIoDo
AQUIsITIvo

PerIoDo GoZo

73504209/1 Francisco de Canindé
Barbosa de Castro

01/07/2012 a
30/06/2013

19/07/2013 a
17/08/2013

57191296/1 Tereza Cristina Barbosa
da Silva

01/08/2012 a
31/07/2013

01/08/2013 a
30/08/2013

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa 01/08/2012 a
31/07/2013

01/08/2013 a
30/08/2013

73504153/1 Gerson Wanzeller Rodrigues 01/07/2012 a
30/06/2013

01/08/2013 a
30/08/2013

3213358/1 Luiz Carlos Ferreira de
Moraes

03/06/2011 a
02/06/2012

01/08/2013 a
30/08/2013

55589907/1 Hedily Moreira Alamar 01/08/2012 a
31/07/2013

01/08/2013 a
30/08/2013

55589913/1 Anderson Moraes Martins 01/08/2011 a
31/07/2012

01/08/2013 a
30/08/2013

5848067/3 Lana Lisboa Leal Melo 01/07/2012 a
30/06/2013

08/08/2013 a
06/09/2013

26859/2 Maria de Nazaré Mangabeira
Pereira Filha

14/08/2012 a
12/08/2013

19/08/2013 a
17/09/2013

57201188/1 Anilton Márcio de Souza
Santos

08/07/2012 a
07/07/2013

19/08/2013 a
17/09/2013

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano – em exercício

ADmIssão De servIDor
Número De PUblIcAção: 557614
errATA DA PUblIcAção: 556140

Órgao: AGENCIA REG.CONTROLE SERV.PUB. ESTADO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 01/08/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término
Vínculo     Observação
ADRIA MILENA ANDRADE MOTA                         Controlador.                       31/07/2014
ARIEL TORRES AGUIAR                               Auxiliar em Regulação.             31/07/2014
ENOQUE PAULINO DE SOUZA                           Auxiliar em Regulação.             31/07/2014
GEDIELSON OLIVEIRA DA SILVA                       Controlador                        31/07/2014
LUCIANE CASTRO                                    Auxiliar em Regulação.             31/07/2014
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

coNTrATo
Número De PúblIcAção: 561906

Contrato: 8-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: VIII Congresso Brasileiro de Regulação.
Valor Total: 20.000,00
Data Assinatura: 01/08/2013
Vigência: 01/08/2013 a 23/08/2013
Inexigibilidade: 1/13
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: ABAR-ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGENCIAS
REGULADORAS
Endereço: SAUS Quadra 4 Lote 9/10, 940
CEP. 70070-938 - Brasília/DFTelefone: 6132265749
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

errATA De PorTArIA
Número De PUblIcAção: 562747

PorTArIA N° 598 Do DIA 16/07/2013 PUblIcAção No
Doe N° 32.448

onde se lê: 25/07/2013 a 31/07/2013
leia – se: 25/07/2013 a 30/07/2013

Termo ADITIvo A coNTrATo
Número De PUblIcAção: 562897

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/07/2013
Valor: 12.572,69
Vigência: 30/07/2013 a 30/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II e
Repactuação de Valor do Contrato - Art. 65, inciso II, alínea “d”,
da Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 12
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16122129745340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: S & A PORTARIA, LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod BR-316, Bairro: Centro, 145
CEP. 67033-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132820090
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

AvIso De lIcITAção
Número De PUblIcAção: 562668

moDAlIDADe: PreGão eleTrôNIco
Número: 2013/14
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Acessórios para GPS
Entrega do Edital: www.iterpa.pa.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS
ANJOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
21122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

Número De PUblIcAção: 562682
PorTArIA Nº 505/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando nº 0134/2013 – DJ, de 26.06.2013
R  E  S  O  L  V  E:
DesIGNAr a servidora NormA sUelI formIGosA De
lImA, Procuradora Autárquica, matrícula nº 51855915/2, para
responder pela Subprocuradoria de Processos Administrativos
- SPA, no período de 01.07.13 a 30.07.13, em substituição
ao titular rAImUNDo NoNATo roDrIGUes bArros,
Procurador Autárquico, matrícula nº 55589432/1, por motivo de
férias.
  carlos Alberto lamarão corrêa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 29 de julho de 2013

PorTArIA Nº  515/2013
O Presidente do INsTITUTo De TerrAs Do PArá – ITerPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o memorando n°  37/2013 - CGIR, datado de
23.07.2013.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, o período de gozo de
férias do  servidor ROBSON JOSÉ CARRERA RAMOS, Técnico
em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matricula
nº 57198053/1, programadas para 01.07.13 a 30.07.2013,
concedida através da Portaria n° 439/2013 de 28.02.13,
publicada no Diário Oficial do Estado n° 32436, de 11.07.2013,
ficando o referido período para 05.08.13 a 03.09.13.
carlos Alberto lamarão correa - Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 29 de julho de 2013

DIárIA
Número De PUblIcAção: 562720

PorTArIA: 526/2013
Objetivo: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08
de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/362229, datado de
30/07/2013.
Fundamento Legal: realizarem levantamento da área de
pretensão quilombola da comunidade Canta Galo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31668301/ANTONIO JÚLIO DA SILVA ARAÚJO (AGRIMENSOR) /
5.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a 10/08/2013
555881802/JAQUELINE BORGES GONÇALVES (TÉC. EM GEST.
DES. AG. E FUND.) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013 a
10/08/2013
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE
JUNIOR (MOTORISTA) / 5.5 diárias (Completa) / de 05/08/2013
a 10/08/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIárIA
Número De PUblIcAção: 562729

PorTArIA: 527/2013
obJeTIvo: ATeNDer A Ação De reGUlArIZAção

fUNDIárIA
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584,
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/362416, datado
de 30/07/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31660741/ALCI HELENO DA SILVA SANTOS (AGRIMENSOR) /
29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 06/09/2013
808451601/EVERTON CORDEIRO FARIAS (MOTORISTA) / 29.5
diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 06/09/2013
571933741/FABIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES (MOTORISTA) /
29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 06/09/2013
31702841/JURACI OLIVEIRA DE LIMA (AUX. ADMINISTRATIVO)
/ 29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 06/09/2013
33416237/MARIA DA GRAÇA MARTINS CAVADA (SECRETÁRIA -
GP) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 06/09/2013
31699011/MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES (AUX.
ADMINSTRATIVO) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a
06/09/2013
55524352/RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA (ASS. TÉC.
DESENV. AGRÁR. E FUND.) / 29.5 diárias (Completa) / de
08/08/2013 a 06/09/2013
31696931/RONALDO PEREIRA JARDIM (TÉC. AGRÍCOLA) / 29.5